
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 232 del 11-10-2016 

 

n. 897 del registro generale 
 

Oggetto: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI, RESTAURO E CONSOLIDAMENTO 

DELLA CINTA MURARIA DEL COMUNE DI TREVI. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI:  

-la Deliberazione della Giunta Comunale  n.63 del 03/05/2016, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016; 

- il decreto sindacale n.01 del 05.01.2016, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 

Servizi sono stati temporaneamente rinnovati;  

 

PREMESSO che: 

- con la D.G.R n° 445 del 21/04/2004 è stato approvato il P.I.R di Trevi “Capoluogo” ed assegnato 

in via provvisoria al Comune di Trevi un finanziamento complessivo,  per le opere infrastrutturali,  

dell’importo di  €. 9.769.043,81, così ripartito: 

 - €.  5.296.877,13 relativi agli impianti a rete; 

 - €.  2.972.166,68 relativi alle pavimentazioni; 

 - €   1.500.000,00 relativi al consolidamento e sistemazione delle Mura Urbiche; 

- con D.G. n.59 del 23.06.2011 è stato approvato il progetto preliminare relativo al consolidamento 

e sistemazione delle Mura Urbiche per l’importo di €. 1.500.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

-  con D.R.S. n. 83 del 05/06/2012 é stato approvato il progetto esecutivo, dell’importo 

complessivo di € 1.500.000,00; 

- che con nota protocollo n. 9970/2012 del 12/07/2012, è stato trasmesso il progetto esecutivo 

ai competenti uffici della Regione dell’Umbria; 

- che  con nota n.0138483 del 19/09/2012 acquisita al protocollo del Comune di Trevi al n. 

13925 del 24/09/2012, la Regione dell’Umbria chiedeva chiarimenti circa il progetto 

trasmesso; 

- che il Responsabile dell’area Lavori pubblici ed Ambiente, ha provveduto a contattare i 

tecnici incaricati per chiarire gli aspetti emersi durante l’istruttoria dei competenti uffici 

regionali; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 232 in data 11-10-2016 del servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI - Pag. 2  

 

- con D.G.C. n. 143 sono stati approvati i nuovi elaborati dopo l’istruttoria da parte della 

Regione Umbria; 

- con D.G.C. n. 19 del 16/02/2016 è stata effettuata una presa d’atto del finanziamento ed è 

stato approvato il nuovo quadro economico 

 

RITENUTO opportuno e necessario definire le modalità di scelta del contraente ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle loro offerte ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 e 

ss.mm.ii. e dell’art.36, comma 2, lett. d) del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Trevi fa parte dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” la quale 

con atto di C.U. n. 4 del 26/01/2015 ha istituito l’ufficio unificato per la gestione della “Centrale 

unica di committenza” (CUC); 

 

RITENUTO OPPORTUNO  

- dover procedere alla predisposizione del bando di gara e della documentazione allegata per 

l’avvio delle procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di riparazione 

danni, restauro e consolidamento della cinta muraria del Comune di Trevi; 

 

VISTI: 

- l'art. 192 del decreto legislativo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede, l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per la selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l’art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che il quadro tecnico economico rimodulato a seguito dell’istruttoria del competente 

ufficio regionale dell’importo complessivo di euro 1.486.345,30 contenuto nella Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 44 del 25/01/2016; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;           

 

VISTI  
- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI STABILIRE che il responsabile del procedimento è l’Ing. Silvia Borasso, responsabile 

dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 232 in data 11-10-2016 del servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI - Pag. 3  

 

 

3) DI STABILIRE che la procedura venga attuata secondo quanto previsto dall’art. 60 del 

D.Lgs. nr. 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come stabilito 

dall’art. 95 dal D. Lgs.  n. 50/2016; 

 

4) DI DARE ATTO che al suddetto progetto è stato assegnato il seguente codice CIG  

6843658D3A. 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non è soggetto delle disposizioni 

contenute nel D. Lgs. 33/2013; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente atto alla centrale Unica di Committenza per l’attivazione 

della procedura; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 

di competenza. 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 

 

 Il responsabile del servizio 

 f. to Dott.  Ing. Silvia Borasso 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 232 in data 11-10-2016 del servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 16-02-2017 

Il responsabile del servizio 

BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 16-02-2017 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 16-02-2017. 

Il segretario comunale 

RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 


